1

苏 州 大 学 苏 州

知 识 产 权 研 究 院

关于举办苏州市 2020 年全国专利代理师资格考试

考前培训班的通知

各市、区市场监督管理局（知识产权局），各参加 2020年全国专利代理师资格考试的

苏州全体考生：

为加快我市专利代理师人才培养，建设一支结构合理、素质优良的专利代理师才队

伍，苏州大学苏州知识产权研究院（以下简称“苏大研究院”）受苏州市市场监督管理

局（苏州市知识产权局）委托，定于 2020年 8月-10月举办苏州市 2020 年全国专利代

理师资格考试考前培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培训组织

苏大研究院受苏州市市场监督管理局（苏州市知识产权局）委托，举办苏州市 2020

年全国专利代理师资格考试考前培训班，对报名参加考前培训班并通过选拔的学员进行

强化培训。考前培训班由省局同步视频学习和面授强化培训组成。

二、培训内容

省局视频课程培训内容分法律知识（专利法律知识、相关法律知识）和专利代理实

务两个部分，学员可以根据情况选择参加全程培训，法律知识培训或专利代理实务的部

分培训。

面授强化培训以专利代理资格考试大纲为主要内容，进行系统的专利代理知识强化

培训。

三、培训方式及培训名额

考前培训班由省局同步视频课程和面授强化培训组成。省局视频课程由苏大研究院

集中组织学员对省知识产权局组织的考前培训班进行同步视频学习，面授强化培训由苏

大研究院组织师资力量，对学员进行现场教学授课。

培训班计划招收 60 人。

四、培训对象及选拔条件

 2

免费培训对象为在苏州工作、已在苏州考点报名参加 2020年全国专利代理师资格

考试并通过初审的人员。因经费、场地、师资等限制，报名人数超过免费指标的，按相

关标准优选培训学员（参照南京面授班）。

优选条件：

1．已在苏州的知识产权服务机构工作或已与苏州知识产权服务机构签订服务合约

的人员；

2．苏州本地规模以上的企业中从事知识产权工作的人员；

3．重点高校毕业生或取得硕士以上学位的毕业生；

4．我市高等院校理工科专业在读博士，或我市高等院校理工科专业在读硕士已满

一年以上的学员；

5．已通过单科专利代理师考试的学员；

6．年龄 35周岁以下的学员。

（详见附件 2）

五、培训对象的选拔程序

（一）报名

请如实填写附件 1 中的报名表，查实有与事实不符者，苏大研究院将严肃处理，请

于 2020年 8月 19日 17：00前将评分细则中证明材料发送至邮箱：381674868@qq.com，

注意请勿重复发送，以第一版本为最终审查材料。

（二）培训对象的选定

苏大研究院负责对报名人员进行资格审查并按选拔条件择优拟定培训学员，报苏州

市市场监督管理局（苏州市知识产权局）审核通过后，在苏大研究院网站上公布。

六、培训时间、地点及实施

（一）省局同步视频课程学习

培训时间：8月 29 日-10月 25日

培训地点：苏州市学森路 9号国家知识产权服务业集聚区 5号楼 2 楼多媒体教室

培训分四个阶段：

第一阶段：专利法律知识培训（8月 29日至 9月 1日，32学时），主要培训内容

为《2020年专利代理师资格考试大纲》第一部分《专利法律知识》。

第二阶段：相关法律知识培训（9月 5日至 9月 6日，16学时），主要培训内容为

《2020年专利代理师资格考试大纲》第二部分《相关法律知识》。

mailto:前将评分细则中证明材料发送至邮箱：szuniversityip@163.com

 3

第三阶段：专利代理实务培训（9月 10日至 10月 14日，120学时），主要培训内

容为《2020 年专利代理师资格考试大纲》第三部分《专利代理实务》。

第四阶段：复习冲刺（10月 16日至 10月 25日，84学时）。

培训时间和课时如有调整会另行通知

（二）面授强化培训

时间 科目 地点 参考书目

9 月份周末 4天
相关法律知识培训

待定
培训班内部复

习资料

专利法要点解析

10 月份节假日或

周末 4天

实务讲解 I—申请文件撰写

实务讲解 II—意见陈述与文件修改

实务讲解 III—无效宣告

近两年代理实务考试热点探析

注：面授强化培训的具体课程及时间安排，将在协调视频培训及面授师资等综合情

况后确定。

面授强化培训的授课讲师均精心选聘自国家知识产权局专利局专利审查协作中心、

苏州大学等专业机构，都是专职从事政策法规、专利审查、复审、技术管理等方面的资

深专家，具有丰富的授课技巧与实际工作经验。

七、培训费用

本次培训不收取培训费，食宿、交通等费用由学员自理。

八、培训管理

学员在培训期间应当遵守苏大研究院的学员管理规定，严格遵守考勤制度，并按照

培训课程安排，认真学习和完成各个阶段内容，参加统一安排的阶段测试；培训班采取

滚动淘汰制，缺勤 1/4 的学员取消培训资格，按照评分规则再增补学员。

培训联系人：徐老师、王老师

联系电话：0512-65390527/65390823，15950080188、18816284288

   地址：苏州市高新区科技城学森路 9 号国家知识产权集聚区 5 幢 4 楼，邮编：

215000

网址：www.sudazscq.com

                                      苏州大学苏州知识产权研究院

2020年 8月 6日

http://www.sudazscq.com/

 4

附件 1：

2020 年苏州市专利代理师资格考试考前培训班报名表

姓名  性别

身份证号

单位名称及职务

毕业学校、专业  学历

通讯地址  邮编

电子邮箱

手机  固话

是否参加过专利

代理师考试

□ 是.已通过的科目及成绩：

□ 否

报名科目
□全程班   □法律单科班（专利法/相关法）

□专利代理实务单科班

请如实填写附件 1 中的报名表，查实有与事实不符者，研究院将严肃处理，请于 2

020年 8月 19日 17：00 前将评分细则中证明材料发送至邮箱：381674868@qq.com，注

意请勿重复发送，以第一版本为最终审查材料。

mailto:前将评分细则中证明材料发送至邮箱：szuniversityip@163.com

 5

附件 2：

苏州市 2020 年全国专利代理师资格考试考前培训班学员选拔评

分规则

现参照《关于举办苏州市 2020年全国专利代理师资格考试考前培训班的通知》的

选拔条件，本着公开、公正的原则，立足提高苏州地区专利代理师考试的通过率，提高

本地区的专利从业人员水平，现制定苏州市培训班培训对象选拔评判细则如下：

选拔以评分制进行，按照最后评分的排名取前六十位学员参加培训。请申报人员确

保填写的真实性，评分规则如下：

一、学历加分规则：（本项总分 6 分）

最高学历博士毕业    +4分

最高学历硕士毕业    +3分

最高学历本科毕业    +2分

最高学历专科毕业    +1分

最高学历 985、211 院校毕业    +2分

二、年龄加分规则：（本项总分 2 分）

35分以下（含 35岁）    +2分

三、通过单科加分规则：（本项总分 3分）

通过单科且成绩至今有效    +3分

四、报名参加全程班加分规则：（本项总分 4分）

报名参加全程班    +4分

五、工作单位评分规则：（总分 2 分）

1、从事知识产权相关工作的    +2分；

六、知识产权工作年限评分规则：（总分 3 分）

1-3年    +2分

3年以上    +3分

注：1、已经成功在苏州考点报名缴费参加 2020专利代理师考试。2、保证能全程

参加培训，若入选人员不能参加培训，将自动放弃名额，由报名考生按照分数依次递补。